Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Ofício nº 313/2024

Foz do Iguaçu, 19 de Março de 2024

Ao Sr(a)
FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO
PrefeitoMunicipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 157/2024, de autoria da Vereadora Anice Gazzaoui, aprovado em
Sessão Ordinária levada a efeito no dia 14 de março corrente, o qual solicita informações sobre a inclusão de carne
Halal nos refeitórios dos estabelecimentos da rede pública de ensino, conforme especifica.

Atenciosamente,

JOÃOMORALES
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
D

6C
-B

11
3-

1B
E

1-
61

02
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

6C
-B

11
3-

1B
E

1-
61

02

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 157/2024

Requer do Prefeito Municipal informações sobre a

inclusão de carne Halal nos refeitórios dos

estabelecimentos da rede pública de ensino, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações sobre escolas e Centros Municipais de Educação Infantil –
CMEI que possuam alunos muçulmanos disponibilizarem carne Halal em seus refeitórios

quando solicitado na matrícula, devendo ainda esclarecer:

a) Existem estudos sobre a viabilidade de inclusão da carne

Halal nos refeitórios do município?

b) Existe intenção do município em incluir a Carne Halal nos

refeitórios em escolas ou CMEI?

J U S T I F I C A T I V A

A inclusão de carne Halal em refeitórios é uma prática que

visa atender às necessidades dietéticas de pessoas que seguem a fé muçulmana. Refere-se a

produtos alimentícios que são preparados de acordo com os princípios islâmicos, incluindo os

métodos de abate e os ingredientes utilizados.

O fornecimento da carne halal não apenas atende a uma

demanda específica, mas também promove a diversidade cultural e religiosa nos refeitórios,

demonstrando um compromisso com a inclusão e a acessibilidade alimentar para todos os

membros da comunidade.

Sala das Sessões, 5 de março de 2024.

Anice Gazzaoui

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
D

85
-C

08
7-

31
B

1-
C

D
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
85

-C
08

7-
31

B
1-

C
D

87
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
6C

-B
11

3-
1B

E
1-

61
02

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
6C

-B
11

3-
1B

E
1-

61
02

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8D85-C087-31B1-CD87

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 06/03/2024 08:36:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8D85-C087-31B1-CD87

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
D

6C
-B

11
3-

1B
E

1-
61

02
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

6C
-B

11
3-

1B
E

1-
61

02

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7D6C-B113-1BE1-6102

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 029.XXX.XXX-16) em 19/03/2024

12:38:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7D6C-B113-1BE1-6102

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7D6C-B113-1BE1-6102